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Wprowadzenie 

Habilitantka jest absolwentką Uniwersytety Gdańskiego, tytuł magistra biologii w 

zakresie biologii molekularnej uzyskała w roku 1998 na podstawie pracy magisterskiej: 

„Zastosowanie metody PCR-RFLP w diagnostyce ludzkich wirusów brodawczaka (HPV)”  

W roku 2013 uzyskała tytuł doktora nauk medycznych w zakresie biologii medycznej, tytuł 

rozprawy: „Ocena aktywności czynnika transkrypcyjnego NF-kB w warunkach 

doświadczalnego modelu ogniskowego niedokrwienia mózgu u szczura” (Rada Wydziału 

Lekarskiego, Gdański Uniwersytet Medyczny, Promotor: dr hab. n. med. Przemysław 

Kowiański).  

Aktualnie habilitantka zatrudniona jest w Zakładzie Anatomii i Neurobiologii, Katedry 

Anatomii Wydziału Lekarski, Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego.  

 

 

I. Ocena osiągnięcia naukowego stanowiącego istotny wkład autora w rozwój 

dyscypliny naukowej 

Dla dokonania oceny wkładu  Habilitantki w rozwój medycyny Dr n. med. Grażyna Lietzau 

 przedstawiła cykl czterech publikacji zatytułowany „Rola cukrzycy typu 2 w patogenezie 

chorób neurodegeneracyjnych oraz perspektywy nowego zastosowania wybranych leków 

przeciwcukrzycowych –podsumowanie badań doświadczalnych in vivo”.  

 Zgodnie z oświadczeniami współautorów rola habilitantki w powstawaniu prac była kluczowa 

i dominująca. We wszystkich artykułach habilitantka jest pierwszym autorem.  

Tematyka cyklu publikacji jest bardzo dobrze dobrana, z jednej strony odpowiada na ważne 

pytania dotyczące patofizjologii, z drugiej może mieć daleko idące implikacje kliniczne. Jedna 

z prac habilitantki była próbą weryfikacji tezy, iż u pacjentów z cukrzycą typu 2 występuje 

większe ryzyko występowania zaburzeń poznawczych i motorycznych związanych z rozwojem 

chorób neurodegeneracyjnych, których wczesnym objawem mogą zaburzenia węchu oraz 



pamięci węchowej. Habilitantka zajęła się także problemem wpływu T2DM wywołanej przez 

długotrwałe przyjmowanie bogatej w tłuszcze diety prowadzącej do otyłości na strukturę i 

funkcje układu nigrostriatalnego w trakcie starzenia. 

się. Wreszcie habilitantka podjęła problem zastosowania analogów GLP-1 oraz inhibitorów 

DPP-4 w zapobieganiu zmianom wywołanym przez cukrzycę typu 2 w układzie węchowym i 

nigrostriatalnym. 

Prace cechują się logicznym postawieniem hipotezy badawczej, efektywną i profesjonalną 

realizacją projektu. Merytorycznie wszystkie te prace przeszły weryfikację w recenzowanych 

czasopismach medycznych o istotnym wskaźniku oddziaływania. Należy mocno podkreślić 

podkreślić dużą czaso i pracochłonność realizowanych prac, oparcie ich o najnowszą 

metodologie badawczą.  

W skład osiągnięcia naukowego wchodzą następujące publikacje: 

 

1. Lietzau G., Nyström T., Östenson CG., Darsalia V.*, Patrone C.* (2016) Type 2 

diabetesinduced neuronal pathology in the piriform cortex of the rat is reversed by the GLP-1 

receptor agonist Exendin-4. Oncotarget, Feb 2;7(5):5865-76; DOI: 10.18632/ oncotarget.6823 

2. Lietzau G., Davidsson W., Östenson CG., Chiazza F., Nathanson D., Pintana H., Skogsberg 

J., Klein T., Nyström T., Darsalia V.*, Patrone C.* (2018) Type 2 diabetes impairs odour 

detection, olfactory memory and olfactory neuroplasticity, effects partly reversed by the DPP-

4 inhibitor Linagliptin. Acta Neuropathologica Communications, Feb 23;6(1):14; 

DOI: 10.1186/s40478-018-0517-1 

3. Lietzau G., Nyström T., Wang Z., Darsalia V., Patrone C.* (2020) Western diet Accelerates 

the Impairment of Odour-related Learning and Olfactory Memory in the Mouse. ACS Chemical 

Neuroscience, Nov4;11(21):3590-3602; DOI: 10.1021/acschemneuro.0c00466 

4. Lietzau G., Magni G., Kehr J., Yoshitake T., Candeias E., Duarte A.I., Pettersson H., 

Skogsberg J., Abbracchio M.P., Klein T., Nyström T., Ceruti S, Darsalia V.*, Patrone C.* 

(2020) Dipeptidyl peptidase-4 inhibitors and sulfonylureas prevent the progressive impairment 

of the nigrostriatal dopaminergic system induced by diabetes during aging. Neurobiology of 

Aging; May;89:12-23; DOI: 10.1016/j.neurobiolaging.2020.01.004 

W pierwszej z prac habilitantka wykazała obecność patologii w populacji neuronów kory 

gruszkowatej u starzejących się szczurów z T2DM, która miała negatywny wpływ na 

interneurony GABAergiczne. Habilitantka konkluduje, iż patologia ta może stanowić istotny 

czynnik leżący u podstaw upośledzenia funkcji węchowych w T2DM. 

W drugiej z prac udowodniono wpływ cukrzycy na funkcje węchowe w genetycznym 



modelu T2DM. Po raz pierwszy wykazano, poprzez identyfikację określonych mechanizmów 

komórkowych, negatywny wpływ T2DM na procesy neuroplastyczności zarówno w opuszce 

węchowej, jak i korze gruszkowatej. 

Zastosowanie inhibitora DPP-4 nie przyniosło poprawy funkcji węchowych takich jak 

zdolność do wykrywania zapachów i pamięć węchowa. Jednakże wyniki badań wykazały, że 

linagliptyna wpływa w układzie węchowym pozytywnie na parametry komórkowe związane z 

neuroplastycznością, które są upośledzone przez T2DM. 

W trzeciej z prac, poza potwierdzeniem szkodliwego wpływu wysokiej podaży tłuszczu w 

diecie na funkcje węchowe w przebiegu cukrzycy, zidentyfikowano specyficzny efekt 

charakterystyczny dla wysokiej podaży węglowodanów prostych tj. przyśpieszenie 

występowania zaburzeń uczenia się związanego z odbiorem bodźców zapachowych oraz 

upośledzenia pamięci węchowej. Habilitantka podsumowuje, iż wysoka zawartość 

węglowodanów prostych w diecie, w połączeniu ze znaczną zawartością tłuszczu, może 

przyśpieszyć pogorszenie się związanych z węchem funkcji poznawczych.  

Z kolei w czwartej z prac wykazano, że T2DM prowadzi do spadku zewnątrzkomórkowego 

stężenia dopaminy w prążkowiu, a także istotnego upośledzenia uwalniania tego 

neuroprzekaźnika z zakończeń aksonalnych po stymulacji amfetaminą. Sugeruje to 

niekorzystny wpływ T2DM na regulację funkcji motorycznych. Zaobserwowano również 

związane ze starzeniem, chociaż niezależne od T2DM czy zmian poziomu dopaminy w 

prążkowiu, zmiany w neuronach i komórkach glejowych. Zmianom w obrębie neurogleju 

można przeciwdziałać stosując linagliptynę, a w mniejszym stopniu również glimepiryd. 

Jeszcze raz należy podkreślić, iż wszystkie artykuły przeszły weryfikację recenzencką 

w dobrych czasopismach o wysokim wskaźniku oddziaływania. Z obowiązku recenzenckiego 

chciałbym jedynie zwrócić uwagę, iż w publikacji Nr 4 należałoby raczej, szczególnie w tytule,  

pisać  o konkretnym inhibitorze DPP-IV i konkretnej pochodnej sulfonylomocznika, które były 

testowane a nie o całej klasie leków, które, szczególnie w odniesieniu do pochodnych 

sulfonylomocznika są grupą wysoce heterogenną i nie wiadomo, czy w przypadku np. 

glibenklamidu czy gliklazydu efekty byłyby podobne.  

Niemniej jednak jakość naukowa wszystkich publikacji jest zdecydowanie ponadprzeciętna, 

wnoszą one istotny wkład w poszerzenie naszej wiedzy o związkach pomiędzy zaburzeniami 

gospodarki węglowodanowej a zmianami neurodegeneracyjnymi. Istotna jest potencjalna 

utylitarna waga uzyskanych wyników badań. Habilitantka spekuluje np. iż wczesne pojawienie 

się deficytów węchowych wywołanych przez wysoką podaż węglowodanów prostych, jeśli 

zostanie potwierdzone u ludzi, będzie można wziąć pod uwagę przy opracowywaniu 



protokołów badań przesiewowych oceniających występowanie deficytów węchowych u ludzi 

z otyłością i T2DM. W dalszej perspektywie może to pozwolić na wdrożenie działań mających 

na celu przeciwdziałanie pojawieniu się zaburzeń pamięci i upośledzeniu funkcji poznawczych 

w tej grupie pacjentów.  

 

II. Ocena pozostałej,  istotnej aktywności naukowej 

Pozostały dorobek naukowy habilitantki  należy uznać za wystarczający w postępowaniu 

habilitacyjnym, obejmuje on 34 prace pełnotekstowe, w tym 26 prac opublikowano w 

czasopismach z bazy JCR (21 po uzyskaniu stopnia doktora). Na dorobek habilitanki składają 

się również 43 komunikaty prezentowane podczas krajowych i międzynarodowych konferencji 

i sympozjów naukowych. Sumaryczny wskaźnik oddziaływania (IF) całego dorobku 

naukowego wynosi 97,755, punktacja MEiN: 1494, sumaryczna liczba cytowani 644 (614 bez 

autocytowań) wg bazy Web of Science a 734 (695 bez autocytowań) wg bazy Scopus. Indeks 

Hirscha: h-index=11 wg bazy Web of Science h-index=12 wg bazy Scopus 

To, co w podsumowaniu dorobku naukowego habilitantki budzi pewien niedosyt, to 

zaledwie dwie prace z pierwszym autorstwem opublikowane w pismach z listy JCR po 

uzyskaniu stopnia naukowego doktora. Brak jest również w dorobku habilitantki monografii 

czy choćby rozdziału w monografii.  

Habilitantka była członkiem Komitetu Organizacyjnego Międzynarodowego Kongresu 

Histochemii i Cytochemii “Imaging of cell Dynamics in Physiology and Pathology”, Gdańsk, 

23-27 sierpień 2008 oraz XXXI Kongresu Polskiego Towarzystwa Anatomicznego, Strzelinko, 

27-30 czerwiec 2013. 

Ważnym i wartym wyraźnego podkreślenia elementem dorobku naukowego habilitantki było 

kierowanie 3 dużymi projektami badawczymi po doktoracie, wszystkie realizowane były w 

Szwecji, habilitantka w szeregu innych projektów pełniła funkcję wykonawcy.  

Kierowanie tymi projektami naukowymi związane było z wieloletnim pobytem stażowym 

doktorantki w jednym z najlepszych ośrodków akademickich Europy. To bardzo cenne, a 

niestety w warunkach polskich dość rzadkie doświadczenie, które z pewnością procentować 

będzie w dalszym rozwoju nakowym habilitantki. 

Przejawem międzynarodowej aktywności habilitantki był też udział we wprowadzaniu w 

naszym kraju zintegrowanego systemu nadzoru wirusologicznego i epidemiologicznego nad 

grypą: SENTINEL. System ten funkcjonuje do dziś. 

 Habilitantka w paragrafie autoreferatu dotyczącym „Członkostwa w komitetach 

redakcyjnych i radach naukowych czasopism wraz z informacją o pełnionych funkcjach” 



podaje, że od czerwca 2021 jest członkiem tematycznego panelu doradczego w sekcji choroby 

neurodegeneracyjne pisma Brain Sciences. Trzeba jednak podkreślić, iż pismo to wydawane 

jest przez wydawnictwo MDPI, często uważane za wydawnictwo „drapieżne”, szereg 

towarzystw naukowych na świecie nie akceptuje publikacji z MDPI w ocenie dorobku 

pretendenta do awansu naukowego. Wydaje się, iż rozsądnym byłoby, gdyby aktywność 

habilitantki w zakresie pracy w komitecie redakcyjnym/naukowym skierować na inne pismo 

lub wydawnictwo.  

Habilitantka jest członkiem następujących towarzystw naukowych: 

- European Animal Research Association (EARA) 

- Federation of European Laboratory Animal Science Associations (FELASA), 

- Polskie Towarzystwo Nauk o Zwierzętach Laboratoryjnych (PolLASA), 

- International Federation of Anatomical Associations (IFAA), 

- European Federation for Experimental Morphology (EFEM), 

- Polskie Towarzystwo Anatomiczne (PTA), 2007-obecnie, członek 

W przeszłości była też członkiem kilku innych  innych towarzystw naukowych. 

 

III. Aktywność związana z działalnością dydaktyczną  

W zakresie aktywności związanej z dydaktyką należy podkreślić zaangażowanie habilitantki w 

opiekę nad słuchaczami studiów magisterskich i doktorantami zarówno za granica, jak i nad 

studentami z zza granicy w Polsce.  

 

IV.  Podsumowanie i wnioski końcowe 

Sumarycznie dorobek naukowy habilitantki należy uznać za heterogenny. Recenzent jest 

pod dużym, pozytywnym wrażeniem jakości naukowej prac składających się na osiągnięcie 

będące podstawą do ubiegania się o  stopień doktora habilitowanego. Ważnym elementem 

życiorysu doktorantki jest wieloletni staż naukowy w jednym z najlepszych ośrodków 

akademickich Europy, kierownictwo grantów naukowych uzyskanych w trakcie pobytu w tym 

ośrodku. Zdaniem recenzenta, te ważne fakty pozwalają przyjąć do wiadomości i zaakceptować 

pewne niedociągnięcia związane z pozostałymi elementami dorobku naukowego (jedynie dwie 

prace w czasopismach z listy JCR z pierwszym autorstwem po habilitacji, brak w dorobku 

monografii) 

Na podstawie powyższych danych, które są wynikiem analizy przesłanych mi 

dokumentów oraz elementów analizy własnej dorobku habilitanta mogę stwierdzić, że pomimo 



pewnych zastrzeżeń osiągnięcia naukowe dr n. med. Grażyna Lietzau spełniają w mojej opinii 

kryteria stawiane osobom ubiegającym się o stopień naukowy doktora habilitowanego (zgodnie  

z art. 219 Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. – Dz. U. z 

2021 r. poz 478 z późń. Zm). Wnoszę niniejszym do Komisji Habilitacyjnej o podjęcie uchwały 

o nadanie przez Radę Nauk Medycznych Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego stopnia 

doktora habilitowanego dr,n.med. Grażynie Lietzau.  

 

 

 

 

 

Prof. dr hab. Tomasz Klupa 

 

Kraków, 30.12.2022 
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